¹⁶ “Pues han dado su testimonio, no sufriendo por un momento breve tormentos corporales, sino manteniendo sin desfallecer, durante toda la vida hasta el fin, el combate verdaderamente olímpico de la castidad. Han afrontado los *terribles embates de los placeres*, los miedos, los dolo-

y la realización, a los ojos de todos, del ser ideal cristiano, que *estando en el mundo, no es del mundo*¹⁷.

b) *La virginidad, modelo de renuncia al mundo*

Los vírgenes, con alas diligentes, acceden a una región superior al mundo de esta vida, y allí, arrebatados por su contemplación, *“tienen en poco*¹⁸ *lo que se estima por bueno aquí: rique-*

res, y todos los otros males de la humana malicia; reciben las primeras los premios, y se les asigna el mejor puesto del galardón prometido” (*Banq.* 7,3,156-7).

También S. Cipriano coloca la virginidad en la perspectiva histórica del plan salvífico de Dios: “Prima sententia crescere et multiplicari praecepit, secunda continentiam suasit. Dum adhuc rudis mundus et inanis est, copiam fecunditate generantes propagamur et crescimus ad humani generis augmentum; cum iam refertus est orbis et mundus impletus, qui capere continentiam possunt, spadonum more viventes castrantur ad regnum. Nec hoc iubet Dominus, sed hortatur, nec iugum necessitatis imponit, quando maneat voluntatis arbitrium liberum. Sed cum habitationes multas apud Patrem suum dicat, melioris habitaculi hospitia demonstrat. Habitacula ista meliora vos petitis, *carnis desideria castrantes, maioris gratiae praemium in coelestibus obtinetis*” (*De hab. virg.* 23).

¹⁷ “Si se quisiese castigarlas, entregando sus cuerpos al fuego o a las fieras, dispuestas están a soportar las torturas, por el deseo y fascinación que les causan los bienes celestes; así parece que, estando en el mundo, no están en el mundo” (*Banq.* 8,2,174).

San Cipriano las considera también *vencedoras del mundo*, y en segundo lugar, después de los mártires, en el camino que han de seguir todos los justos: “Vince vestem, quae virgo es: vince aurum, quae carnem vincis et *saeculum*. Non est eiusdem non posse a maioribus vinci et imparem minoribus inveniri: ‘Arcta est et angusta via quae ducit ad vitam’; durus et arduus est limes qui tendit ad gloriam. Per hunc viae litem martyres pergunt, eunt virgines, iusti quique gradiuntur... Primus cum centeno martyrum fructus est, secundus sexagenarius vester est. Ut apud martyres *non est carnis et saeculi cogitatio*, nec parva et levis delicata congressio, sic et vobis, quarum ad gratiam merces secunda est, sit et virtus ad tolerantiam proxima” (*De hab. virg.* 21).